
Velenice
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.718962N, 14.663893E

Nadmořská výška: 278 m n. m. První pís. zmínka: 1399 (625 let) Katastrální výměra: 717 ha

Počet obyvatel: 174 PSČ: 471 23

Adresa URL: www.velenice-cl.cz

Okolí a příroda Velenice
Poblíž obce u říčky Svitávky se nachází soustava umělých jeskyní, vyhloubených v pískovcových
skalách. Pusté kostely jsou poměrně rozlehlou prostorou vyrubanou v pískovci. Její strop podpírá síť
pilířů až 4 m vysokých. Jeskyně jsou volně přístupné, doporučujeme při návštěvě použít
baterku. Asi 300m od mostu přes Svitavu stojí roubená bývalá leštírna a výrobna zrcadel. Voda k pohonu
strojů protékala vytesaným 350 m dlouhým náhonem skrze skalní meandr řeky. Vchod do jeho systému je
úzkým schodištěm ve skále nad silnicí naproti bývalé sklárně. Další vchody leží na břehu říčky
a jeden z těchto vchodů je velkou dómovitou prostorou skalního lomu. Jižně od sklárny stoupá lesní cesta k
zchátralému objektu tzv. Velenických komor. Původně byly soustavou pískovcových lomů pro sklářskou
výrobu. Komory jsou vysoké 2 - 4 m a táhnou se 100 m do pískovcového masívu. Natáčely se zde i filmy,
např. pohádka S čerty nejsou žerty.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5262/velenice/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 09:19:09


